283. ^a Nartholtowicz *Lib. VI i Lib. M.* ^b Chotko Zyborthowicz, Malina, Mitros, Rymyszyc
85 *Lib. VI.*

284. ^a nanque w tekście

284. ¹ *Ob. o nim objaśnienie wyżej na str. 318 przyp. 1. Siostra jego Aleksandra, bernardynka wileńska »religiosa Alexandra Gastholthowa, virgo de tertia regula ord. Fratrum Minorum Vylnensis monasterii« 27 grudnia 1487 wspomniana jest w akcie kanclerza kor. Krzesława z Kurozwęk (Matricularum R. P. Summaria ed. T. Wierzbowski T. II [Warszawa 1907] str. 108 nr 101). Była wielką dobrodziejką klasztorów bernardyńskich przez brata założonych na Litwie a także w Polsce, a następnie sama wstąpiła do trzeciego zakonu, o czym donosi kronika Jana z Komorowa (Mon. Pol. Hist. T. V str. 225). Boniecki zna tylko jedną siostrę Marcina Marje, żonę kniazia Semena Olelkowicza (Poczet szlachty WXL. str. 57).*

augmento cultus divini liberaliter erogamus. Quapropter tabernam in Dzevyenysszky² villa nostra erigimus et ereximus eandemque tabernam dedimus et per presentes damus et assignamus, ita quod nulla alia nostra taberna neque compositiones alique debent esse in dicta villa nostra Dzevyenysszky et in toto districtu eiusdem domini ville predictae, honorabili domino Alberto rectori ecclesie parochialis in ibidem et eius successoribus una cum loco seu area penes pontem fluvii Gowya³, et hoc respectu fori, quod agitur feria quinta in dicta Dzevyenysszky una cum processione Corporis Christi cuiuslibet mensis; quam quidem tabernam mater nostra felicis recordacionis predicto Alberto assignavit et dedit realiter et cum effectu. Qui quidem Albertus et eius successores singulis annis tenebuntur complere semel in hebdomada tres missas cum tribus vigiliis pro salute matris nostre et nostrorum successorum temporibus perpetuis duraturis. Datum in Geranony nostra curia, die sancti Viti, presentibus ibidem existentibus Stanislao Czech et Michaele Anima capellanis curie nostre et Joanne Merla, et ceteris quam plurimis, nostro sub sigillo.

285.

(Oszmiana), 9 sierpnia 1474.

Stanisław Daukszewicz dziedzic z powiatu oszmiańskiego Janowi biskupowi wileńskiemu sprzedaje ludzi zwanych Magunczy koło rzeki Łosi, mianowicie Lelusza i jego dwóch synów wraz z ich ziemiami i dochodami, za trzydzieści pięć kóp groszy praskich.

Or. brak.

Kop. 1. Lib. I z k. CXXIII—CXXIII^z z nagłówkiem: Empcio hominum Magunczy circa fluvium Lossa per Johannem episcopum Vlnensem. — 2. Lib. II str. 324—5 z nagłówkiem: Venditio Stanislai Dauxewic certorum subditorum circa flumen Lossa Joanni episcopo Vlnensi oraz Lectum Correctum (odpis naogół poprawniejszy niż starszy odpis w Kop. 1., acz zmodernizowany). — 3. Czart. k. XII—XIII z nagłówkiem takim samym jak w Kop. 2. — 4. Lib. Magn. k. VII—VIII (z nagłówkiem j. w.).

Reg. Ks. Przyałgowski W., Żywoty biskupów wileńskich T. I str. 59 (z domniemaniem, iż sprzedał tych ludzi biskupowi, potrzebując pieniędzy na wojnę pruską).

In nomine Domini amen. Cum inter humane nature commoda nihil dignum memoria habeatur, oportunitate existit^a, ut actus hominum, ne lapsu temporum evanescent, munimine scripturarum et testium fidedignorum perhennitate roborentur. Proinde ego Stanislaus Dauxewycz^b heres de districtu Oschmanensi^c universis et singulis, tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris, audituris et visuris notum facio per presentes: quia ego non compulsus, non coactus^d nec aliqua fraude seductus, sed sano ac deliberato animo suorumque charorum amicorum^e salubri usus consilio, homines dictos Magunczy² circa flumen dictum Lossza^f, videlicet Lelusza^g cum duobus filiis Ioanne et Trabus cum omni iure domini, prout solus tenui et possedi, cum agris, pratis,

284. ² Dziewieniszki, ob. objaśnienie wyżej na str. 318 przyp. 2. ³ Gawja, rzeka, nad którą leżą Dziewieniszki, prawobrzeżny dopływ Niemna.

285. ^a oportunitate existat Lib. I ^b Dauxewicz Lib. II ^c Oszmianensi Czart. ^d non coactus, nec compulsus Lib. II ^e amicorum carorum Czart. ^f Lossza Lib. II i Czart. ^g Neylus Lib. II i Czart.

285. ¹ Stanisław Daukszewicz (ob. o nim Semkowicz Wł., O litewskich rodach bojarskich w Roczniku Herald: T. VII [1924] str. 217). ² Maguncze, osada dziś nieistniejąca nad rzeką Łoszą poboczną Oszmianki, w pow. oszmiańskim. ³ Ob. przypis poprzedni.

silvis, rubetis, borris, aquarum decursibus et earum piscaturis, venacionibus castorum et venacionibus ferarum, serviciis, tributis, donacionibus, equitacionibus, mellificiis cum plena et tota^h auctoritate et donacione vendidi^l eviterne reverendissimo in Christo^j patri ac domino domino Joanni Dei gracia episcopo Vilmensi suprafatos homines in suprafato loco sitos, pro triginta et quinque sexagenis latorum grossorum Pragensis monete, in quamlibet sexagenam sexaginta grossos computando. Quos quidem homines suprafatos reverendissimus dominus pontifex Joannes et ceteri postmodum successores ita rate, firme et debite cum omni iure et dominio dignetur tenere, possidere, regere^k, gubernare, ut verus hereditarius dominus, prout et ego solus tenui, habui et gubernavi, omni scrupulo impedimenti ab omnibus meis successoribus postposito, tam in vita mea quam post vitam, hec ratificando et vendendo perpetuis temporibus et in ewm. Acta sunt hec et data⁴ coram nobiles dominis Mathia Skyrmunthowycz¹, Stanislawo Skyrmunthowycz¹, Alberto Volmynowycz^m, Jaczkoⁿ Costewycz^o, Mathia Thanutowycz^p. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum, feria tertia^q in vigilia sancti Laurentii anno Domini millesimo quadricentesimo^r septuagesimo quarto etc.

286.

Oszmiana, 10 sierpnia 1474.

Stanisław Daukszewicz wraz z żoną swą Barbarą kościołowi, który zamierza wystawić w Wolmie czyli Starzynach pod wezwaniem Wniebowzięcia NMP, św. Mikołaja i św. Stanisława, nadaje ziemię orną z pięciu ludźmi Woynczykowiczami dannikami z wszelkimi ich powinnościami; trzech służebnych Tymoszewiczów; dziesięcinę wszelakiego ziarna ze wspomnianego dworu, dziesięcinę zbożowe z dworów swoich w Braclawiu i Stębach; na rzecz zaś plebana daje trzech niewolnych z żonami i trzech parobków do orki; dla wikarego dziesięcinę ze zwierząt domowych i ogrodów z wszystkich swoich dworów.

Or. brak.

Kop. 1. Lib. II str. 324—5 (nr 105) z zapiskiem: Lectum Correctum. — 2. Lib. VI k. 67—68 (nr 47) z zapiskami na marginesie: Lectum i Descriptum. — 3. Czart. k. 35—36. — 4. Lib. Magn. k. 28^r.

1 Reg. 1. Ks. Przyalgowski W., Żywoty biskupów wileńskich T. I str. 62.

Uw. Rozwlekłość stylizacji i położenie nacisku na trwałość uposażenia budzi pewne podejrzenie, czy dokument ten nie jest interpolowany, zwłaszcza że kościół ten uległ profanacji przez kalwinów i na nowo był erygowany.

In nomine sanctae Trinitatis et individuae unitatis amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia nunc iuxta dictum apostolicum non hic habemus manentem civitatem, sed futuram expectamus¹, memorantes igitur dona, quibus nos Omnipotens Deus in hoc saeculo

285. ^b cum tota et plenaria Lib. II i Czart. ¹ vendendi Lib. I ^j Christo Lib. II i Czart.

^k brak w Lib. I ^l Skirmuntowicz Lib. II i Czart. ^m Tolminowicz Lib. II i Czart. ⁿ Jacobo tak Lib. I i Lib. II ^o Ostrwycz Lib. I ^p Tarnutowicz Lib. II i Czart. ^q quarta błędnie Lib. I

40 ^r quadringentesimo Lib. II i Czart.

285. ⁴ Że akt ten wydany został w Oszmianie, wynika z datacji aktu tegoż samego wystawcy w dniu bezpośrednio następnym (ob. Nr następny).

286. ¹ Żyd. 1314.

condonavit, nunc sanitatibus, nunc prosperitatibus, nunc divitiis et aliorum bonorum accrescentiis, volentes igitur, ut istis temporalibus lucri facere valeamus aeterna quod aliter acquiri non valet, nisi per bona et eleemosinarum largitionem, sacrarum aedium constructionem ad fundendam devotam orationem: proinde nos Stanislaus Dauxewicz² et Barbara uxor eiusdem, cupientes animarum nostrarum et praedecessorum nostrorum acquirere salutem, decrevimus in bonis nostris dictis^a Wolma seu Starzyny³ aedificare domum orationis, videlicet ecclesiam ad laudem Omnipotentis Dei et Beatae Mariae Assumptionis et sanctorum pontificum Nicolai et Stanislai honorem. Sed quia aedificatio ecclesiae constructa non est per se^b ecclesia, si non fuerint proventus ad ecclesiam sufficientes, quo sustentaretur ecclesia, hoc est plebanus cum servis ecclesiae, ob quam sustentationem, Christi invocato nomine, ad eandem ecclesiam donamus terram pro agricultura super centum tinnas seminationis, homines dictos Woynczykowicz^c tributarios quinque fratres, quemlibet ex eis de propria^d domo^d computando cum omni iure et tributo mellis, videlicet tenas duas mellis^e, et eorum successores sequaces tribuimus; caeterum tres homines super laborem domesticum, tres fratres dictos Tymoszowiczy cum omni iure ad laborem continuum sicut et nobis servierunt; caeterum ad eandem domum Dei in locum decimae donamus nonam capetam de omni grano seminationis in curia praefata, secundam decimam in curia nostra Braczsław⁴, tertiam decimam in curia nostra Stepy⁵ ex omni grano; ad serviendum quoque plebano et rectori domus Dei tres servos illiberos cum uxoribus eorum et tres famulos, qui valent pro rastro, omnes novem computando damus. Haec omnia praedicta ad laudem Dei Omnipotentis⁶ et Beatae Mariae Assumptionis et sanctorum pontificum Nicolai, Stanislai honorem donamus, damus, tribuimus, assignamus, inscribimus, allegavimus ratificando et certificando^h haec omnia sine falsoⁱ. Quae bona ecclesiastica plebanus in praesens et caeteri sequaces quilibet eorum teneat, possideat, habeat, regat plenaria cum auctoritate, potestate et omni donationis^j iure, sicut et nos tenuimus temporibus perpetuis et in aevum. Et insuper cupientes, ut quilibet plebanus ad suprafatam ecclesiam de eisdem bonis vicarium et ministrum ecclesiae semper habeat, addimus et apponimus decimam de omni curia nostra tam ab equis quam ab ovibus, vaccis et bobus et ab omnibus hortis nostris supranominatam potestatem tradimus decimandi, accipiendi iuxta valorem decimationis. Haec quoque omnia, quaecunque scripta sunt et per nos ratificata, plena in sanitate et debita cum ratione sunt ascripta^k, omni extranea compulsione exclusa. Acta sunt haec et data in curia nostra Osmena^l, ipso die S. Laurentii anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto. Coram nobilibus dominis Simone Neluszewicz^m, Adalberto Naruszewicz et Michaele fratre Adalberti, Juszkone Butoltowicz, Phedeniecz servo domini Martini Gastoltowiczⁿ, Stanislao Wyszymuntowicz, et coram pluribus fidedignis ad praemissa.